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Tisztelt közgyűlés
Az alapszabályok értelmében három évre választott elöl

járóságnak van szerencséje jelentését az 1896. évről, mint 
'működésének harmadik évéről az alábbiakban előterjeszteni.

Mielőtt azonban jelentésünket megkezdenénk, vallásos 
hittől áthatott hazaíiúi kötelességünknek tartjuk hálát adni az 
isteni gondviselésnek, hogy a magyar haza ezredéves fenn
állásának dicső ünnepét megérnünk engede; halat adunk 
() Felsége dicsőségesen uralkodó királyunknak, a kinek atyai 
gondoskodással párosult bölcsessége megóván számunkra a 
békét, lehetővé tette, hogy minden időnket, legjobb tehet
ségünket és hazafiúi áldozatkészségünkét teljes mértékben 
szentelhettük a magyar névnek az egész művelt világ előtt 
tiszteletet és becsületet szerzett millenáris kiállításunknak, s 
a melvnek fényes napjai kitörül kötetlenül be vannak vésve 
minden igaz hazafi szivébe, szent oltárául a hazaszeretet soha 
el m :» múló lángoló tüzének. Adja a magyarok Istene, hogy 
a honszeretet megszentelt láucza kapcsolja össze e hazának 
minden egyes gyermekét; legyen az újonnan megkezdett má
sodik ezredév első. esztendeje egy szebb és jobb jövőnek 
hajnalhasadása, a melyben a haza nagvgyá, virágzóvá és 
hatalmassá fejlődjék, s a melynek minden egyes gyermeke 
szorgalmas, kitartó, megelégedett és boldog legyen !

Tisztelt közgyűlés! 11a végig tekintünk a múlt év ese
ményein. mint legkiemelkedőbb csúcs, a mely úgyszólván az 
egész évet dominálja, a millenáris kiállítás tűnik szemeinkbe, a 
melyen — mint ez*önök előtt múlt évi jelentésünkből ismeretes 
— csoportos kiállításban iparunknak 1(5 képviselője vett részt, 
és pedig 15 budapesti és 1 vidéki. Jóleső örömmel konstatál
hatjuk. hogy azon reményünkben, mely szerint csoportos ki
állításunk úgy az ezredéves kiállítás keretéhez, mint szakmánk
hoz méltó leszen. nem csalódtunk, mert habár iparunk sajátos 
természeténél fogva anyagi eredményt nem is mutathatunk 
fel, de az elért erkölcsi siker ékesen szóló bizonysága szak
mánk életrevalóságának, fejlettségének és versenyképességének.

kiállítóink közül egy állami ezüst-éremmel. 13 kiállítási 
éremmel, 2 pedig elismerő oklevéllel lett kitüntetve, a mely 
minden esetre oly siker, a melyet nem minden egyes csopor
tos kiállítás mutathat fel, s a mely megérdemli, hogy az illető 
kiállítóknak törekvésük, buzgalmuk és áldozatkészségükért 
ez úton is köszönetlinket nyilvánítsuk.

ürömmel jelentjük be, hogy az iparossegédek készít
ményeiből rendezett s 189(5. évi július hó 15-től augusztus hó 
15-ig tartott időleges kiállításon a segédi karnak 14 törekvő 
tagja vett részt, a kik, hogy derekasan megfeleltek a hoz
zájuk fűzött várakozásnak s a beléjük helyezett bizalomnak, 
mutatja az elért eredmény, a mennyiben kettőn 1-ső díjat: 
3 aranyat, kilenezeu 2-dik dijat: I aranyat, és hárman 3-dik 
dijat: elismerő oklevelet nyertek.

Szolgáljon az illetőknek az elért kitüntetésen kívül 
további buzdításul azon felemelő tudat, hogy minden siker, a 
melyet törekvésük és nemes ambicziójuk által kivívnak, nem
csak nekik, hanem a szakmának is becsületére válik.

Szükségesnek tartjuk megjegyezni, hogy a kiállítás költ
ségeire közgyülésileg- megszavazott 1000 fiából a múlt év 
folyamán még rendelkezésre állott 970 frt a szekrények, 
üveglapok, tükrök, koponyák, karok stb. költségeinek fedezé
sére elégtelennek bizonyult; azonban a most említett tárgyak 
eladásánál követett körültekintő eljárás, valamint a kiadások 
körül rendszeresített szigorú takarékosság által sikerült az 
elöljáróságnak elérni, miszerint az előirányzott összeg csak 
15 frt 8 krral lett túllépve s így összesen a már 1897). óv 
folyamai) elszámolt 30 írttal együtt 1015 frt 8 kr. fordittatott 
a kiállítás költségeire. Minthogy azonban a két kiállítási 
szekrény faanyaga még mindezideig nincs eladva, remélhető, 
hogy a tálkiadásként mutatkozó jelentéktelen összeg is ezek 
eladása folytán még inkább csökkenni fog.

Nem mulaszthatjuk el, —  a mit talán legelői kellett 
volna tennünk — hogy ö Felsége, a ki a kiállítást oly fárad
hatatlan és bámulatra, — de egyszersmind követésre is méltó 
kitartással tanulmányozta, csoportos kiállításunkat is kitüntette 
legmagasabb látogatásával, mely alkalommal a testület elnöké
nek azon felvilágosító szavaira, hogy a csoportos kiállítást a 
testület, mint ilyen, rendezte legfelsőbb megelégedésének 
kegyes kifejezése mellett azon mindnyájunk által eléggé meg 
nem szívlelhető örökké emlékezetes szavakat mondotta : 
„Tel i  á t ö s s z e t a r t  a n a k, n o a z n a g y o n  s z é p  !“

Véssük szivünkbe soha el nem mtllo betűkkel ezen leg
magasabb királyi szavakat, mert csak együttes és vállvetett 
munkával leszünk képesek iparunkat a tökély azon magas 
fokára emelni, a melyen mig egyrészről a versenyt bármely 
müveit állam rokoniparával kiállja, másrészről a szaktársak
nak tiszteletet, becsületet s a mi fő, anyagi helyzetük meg
szilárdítását is biztosítandja.

Tisztelt közgyűlés! üröm és sajnálattal vegyes érzelem
mel adunk számot'a múlt év augusztus havában megtartott 
XX-ik magyar borbély- és fodrász-kongresszusról.

Örömünkre szolgál, hogy ezen országos értekezletet meg
tarthattuk. mert azon sok oly fontos és életbevágó kérdést 
vitattunk meg, a melyek nemcsak iparunkat, de a közegész
ségügyet is közvetlenül érdeklik, mint például a kis sebészet 
és” első segélynyújtás kérdése. Szaktársaink úgy az előkészítő 
bizottság kibocsátott felhívásából, mint az országos értekezlet 
tárgyalásairól a napi sajtóban, valamint különösen szaklapunk
ban kimerítően közölt tudósításokból kellően tájékozva vannak 
a szőnyegen forgott kérdésekről, s így itt azok részletezését 
nem tártjuk szükségesnek, csakis annak kijelentésére szorít
kozunk, hogy úgy a napirend egyes pontjainak előadói, vala
min! a vitában resztvettek jobb ügyhez méltó alapos készült
séget, szakértelmet s buzgóságot fejtettek ki, úgy hogy kellő 
támogatás mellett a hozott határozatok végrehajtása, s azok
nak sikerre juttatása a legszebb reményekkel kecsegtethetne.

Sajnálattal kell azonban kijelentenünk, hogy daczára az 
előkészítő nagybizottság minden fáradozásának és buzgalmá
nak, daczára annak, hogy az ország összes borbély és fodrász 
iparosai kellőleg indokolt és lelkes hangú felhívásban lettek 
ismételten felhív a az országos értekezleten való részvételre: 
összesen csak 138 szak társ jelentkezett, és pedig 3(5 Budapestről 
és 102 vidékről. Mily elenyésző csekély szám Budapest több 
mint 600, s a vidék körülbelül 5000 borbély és fodrász 
iparosához képest ’.

Ily körülmények között valósággal örülnünk kellett, 
hogy külföldi kollegáink szintén nem tanúsítottak nagyobb 
érdeklődést kongresszusunk iránt, mint budapesti és vidéki 
szaktársaink, legalább nem voltak tanúi az értekezletünk 
iránt tanúsított szánalmas részvétnek.

Európa összes borbélyai és fodrászaihoz intézett felhívá
sunknak ugyanis csak annyi eredménye lett, hogy összesen 
hét idegen jelent meg, mint vendég, értekezletünkön, mind
annyian Bécsböl való osztrák kollegáink, a kik nem sajnálva 
anyagi áldozatot s fáradságot, s nem ijedve meg az akkori
ban mindenre, a mi magyar, halált kiáltó antiszemitizmus 
fenyegetéseitől, elég bátrak voltak saját érdekeik veszélyez
tetése mellett is körünkben való megjelenésük által kifejezést 
adni rokonérzelmeiknek.

Az előkészítő bizottság a legapróbb részletekig kidolgozta 
az értekezleti programúiét: felvilágosította a szaktársakat a 
napirendre tűzött, nagy horderejű kérdések mibenlétéről : kérte, 
hogy azok sikeres megoldhatásához adják meg azon támoga
tást, a mely kétségbevonhatatlanul a legerősebben nyilatkozik 
meg a tömeges részvételben s felhívásának eredményekép 
alig jelentkezett összesen 100 szaktárs, úgy hogy ennek 
folytán az egész tárgyalás a lehető leglanyhább érdeklődés 
mellett folyt le, s a nagy zöm azt sem tartotta érdemesnek, 
hogy képviseltetéséről gondoskodjék.

Mélyen fájlaljuk, hogy az összeség érdekében kifejtett 
odaadó és buzgó fáradozásainkra a legelfásultabb közöny volt 
a válasz: sajnáljuk ezt annyival inkább, mert az általános 
helyzet javítására az irányadó körök hangulata s az adott 
viszonyok oly kevezöen alakultak, hogy nagyon, de nagyon 
hosszú időnek kell eltelnie, hogy csak megközelítőleg is ked
vező auspicziumok között léphessünk legszentebb ügyeink 
mellett a siker némi kilátásával ismét sorompóba.

Mint az előadottakból is látható, ezen szép reménvek 
között megindult mozgalomnak — legalább a közel jövőben 
positiv eredménye nem lesz. Erős a hitünk azonban, hogy az 
általunk elvetett mag nem kősziklára, hanem termékeny talajra 
talált, a mely előbb vagy utóbb ki fog hajtani, hogy szak
társaink részére áldásos gyümölcsöket teremjen

llt küteleségiinknek tartjuk bejelenteni, —• a mi külön
ben számadásainkból is kitűnik hogy az országos értekezlet 
költségei 320 frt 15 krt tettek ki.

A múlt közgyűlés határozata folytán a szaklap a testület 
tulajdonába menvén át. annak szerkesztésére az elöljáróság 
szerkesztő bizottságot alakított, a mely feladatának tekintette,
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hogy mis' egyrészről annak irodalmi színvonalát emelje, más
részről a szellemi kapcsot az elöljáróság és a testület tagjai 
között lentartsa és lehetőleg szorosabbra fűzze az által, hogy a 
testület ügymenetével az olvasókat megismertesse, a felmerülő 
fontosabb mozzanatokról tájékoztassa ; a szakmát érintő kér
déseket a nyilvánosság bevonásával megvitassa, ló őzéiből 
mindenkor szívesen nyitott teret közérdekű felszólalásoknak 
és soha sem sziint meg a testületi tagokat összetartásra ser
kenteni s a testületi szellemet fejleszteni. S ha a lapnak a testület 
tulajdonába átmenésétől számított mintegy kilencz havi pályafu
tására visszatekintünk, bátran elmondhatjuk, hogy a figyelmes 
olvasó tökéletes hű képet szerezhetett magának a testület beléle- 
tébeu történt minden mozzanatról, mi által azok is, a kik az ügyek 
intézésében közvetlenül részt nem vettek, a kellő tájékozott
ságot maguknak könnyű szerrel megszerezhették.

Nem mulaszthatjuk el itt szaktársaink egy részének 
figyelmét azon körülményre felhívni, hogy a szaklapot a tes
tületnek minden egyes tagja ingyen kapja, s így teljesen ért
hetetlen és indokolatlan némelyeknek azon eljárása, hogy azt 
nem fogadva el, visszaküldik.

Azon körülménynél fogva, hogy előfizetőkre csakis a 
vidéki szaktársak körében számíthatunk, az eddigi tapasztalat 
pedig a mellett bizonyít, hogy e czimeu alig számba vehető 
része térül meg az adininisztraczionális költségeknek; előre
látható, hogy a kiadások legnagyobb része a testület pénz
tárát fogja terhelni. A múlt évben e réven 9(38 frt 55 kr. 
hiány mutatkozik, a mely összegben azonban beunfoglaltatik 
37 1 irt 30 kr. átvételi költség, azonkívül levonandó belőle a hir
detési és előfizetési díjak czíméu kiiunlevő mintegy 393 frt 75 kr. 
követelés, ügy hogy a szorosan vett adininisztraczionális hiány 
203 frt 50 krt tesz ki, nem is számítva azon jelentékeny 
megtakarítást, a melyet a testület a nyomtatványoknál fel
mutathat. De még azon esetben is, ha a szaklap bevételei s 
kiadásai 000 frt hiányt mutatnának fel, az elöljáróság ok
vetlen fenutartandóuak véli azt, már csak azért is, hogy 
ez által működése folytán a nyilvánosság ellenőrzése alatt 
álljon; de még azért is, mert az elöljáróságnak egyik fő- 
türekvését képezi, hogy a testületi tagoknak az általuk fize
tett díjak fejében minél több ellenértéket szolgáltasson. 
.Minden valamire való egyesület törekszik magának egy hiva
talos orgánumot fenntartani, a melyben a közügyet érdeklő 
fontosabb kérdések megvitathatok, a számottevőbb események 
pedig liiriil adhatók legyenek; kétszeresen kötelességünk ez 
nekünk, a kiknek nagyon sok orvoslásra váró és égető 
bajaink vaunak s a kiknek minden eszközt fel kell használ
nunk a végett, hogy tagjaink körében az érdeklődést minél 
nagyobb mértekben felkelthessük.

így allvan a dolgok, a szaklap nálunk valóságos missziót 
teljesít, miért is annak fenntartását kívánatosnak, mindnyájunk 
erilekebeu levőnek tartjuk, annál is inkább, mert lelkiismeretes 
és előrelátó gazdálkodás mellett a testület pénzügyi helyzete 
nagyon is könnyen megbirja ezen kiadást.

Tisztelt Közgyűlés! Különös örömünkre szolgál számot 
adni azon lendületről, a melyet a magasabb szaktanfolyam a 
múlt év folyamán felmutatott. Segédeink élénk érdeklődéséről 
és a szakiskola fontosságának helyes felfogásáról tesz tanú
ságot, hogy 83-au iratkoztak be a tanfolyamra. Oly szára, a 
mely a legékesebben szóló bizonyíték a mellett, hogy mind
azok az aggodalmak, a melyek e tanfolyam felállítása alkal
mával egyesek részéről felmerültek, alaptalanoknak bizonyul 
tak, mert a fokozódó érdeklődés kétségbevonhatatlan jele 
annak, hogy a szakiskola lelkiismeretes és tapintatos vezetés 
mellett valóságos hézagot tölt be, s az új iparos generáezió 
ambicziójának felköltésére, az elméleti oktatásnak a gyakor
lattal való helyes egybefoglalása által a szakmabeli ügyesség 
fokozására s a nemes verseny istápolására, végeredményében 
pedig iparunk jövőjének irányítására elhatározó befolyással 
van. Sőt merjük állítani, hogy a mesterek és segédek gyakori 
érintkezése által mélyreható befolyása van az egymás iránti 
kölcsönös tisztelet es becsülés fokozására, valamint azon 
barátságos viszony ápolására, a melyre a testületi életben oly 
égető szükség van.

Hogy a beiratkozott 83 segéd közül 55 jelentkezett 
vizsgára, annak szolgál bizonyságául, hogy úgy a tanfolyamot 
vezetők, mint azt hallgatók komolyan fogták fel kötelességü
ket. Vizsgáztak pedig úri fodrászatból 17-en. 5-en jeles, 5-on 
jó, 7-eu elégséges eredménynyel : hölgyfodrászatból 38-an, s 
pedig 7-en jeles, 19-en jó és 12-en elégséges eredmény nyel.

Mint ebből látható az elért siker jóval meghaladja az 
előző két évben elértet, a mi a jövőre nézve csak buzdításul 

: szolgálhat.
A tanfolyamot ez évben is versenyfésülés fejezte be, 

élénk részvételével a szakiskolai hallgatóknak, a melynek 
erkölcsi sikere méltán sorakozik az előbbi évekéhez.

Hogy a szaktanfolyam czéljának minél inkább meg
felelhessen, az elöljáróság megtette a szükséges lépéseket 
megfelelő anyagi támogatás elnyerése czéljából. Sajnálattal 
kell azonban bejelentenünk, hogy ez irányit buzgólkodásíink 
az illetékes körök kellő méltánylásával nem találkozott, s úgy 
a magas kormány, mint a székesfővárosi tanács az anyagi 
támogatást kereken megtagadta. Ennek tulajdonítható azon 
eljárásunk is, hogy a színházi fodrászat előadását — a 
melyre pedig az életben nagyon is rá vannak egyes szak- 
társaink utalva — költségkímélés czéljából kénytelenek 
voltunk törülni.

Ugyanis a testület pénzügyi viszonyai az év folyamán 
felmerült tetemes rendkívüli kiadás folytán nem engedték 
meg, hogy e czélra áldozatot hozhassunk.

Az 1896. évi pénztári kimutatás szerint volt
b e v é t e l ....................... 5624 frt —  kr.
k ia d á s ...................  6334 frt 49 kr.
úgy hogy mutatkozik 710 frt 49 kr. hiány.

Meg kell azonban itt jegyeznünk, hogy e hiány az év 
folyamában felmerült jelentékeny rendkívüli kiadásoknak 
természetes következménye, a melyeket az igen tisztelt köz
gyűlés már megszavazott, s így azokat teljesítenünk kellett.

Kiadtunk nevezetesen a milleniumi ezredéves kiállításon 
való csoportos részvétel alkalmával felmerült költségek
cz im én ..........................................................  985 frt 08 kr.
országos értekezlet! költségek czimén . . . 320 frt 15 kr.

Összesen . . 1305 frt 23 krt.
11a már mostan ezen rendkívüli és a jövő években elő 

nem forduló kiadásból levonjuk a hiányként mutatkozó 
7 10 frt 49 ki t, fölöslegként 594 frt 74 kr. mutatkozik ; ehhez 
hozzáadva a segélyalapra elhelyezett 444 frt 85 krt, az 
újonnan beszerzett tanonezbizonyitványok csak 5 évenként 
ismétlődő költségeit, 12(1 irtot, valamint a beszerzések czimén 
szintén nem minden évben előforduló 205 frt 50 krt, akkor 
nyerünk —  a szaklap már fentebb említett 968 frt 55 kr. 
hiánya daczára — 1365 frt 09 kr. évi tiszta maradványt.

Ez oly eredmény, mely lelkiismeretes és körültekintő 
gazdálkodás mellett a jövőre nézve a legszebb kilátással 
kecsegtet bennünket, annyival inkább, mert az 1890 --1896 
év pénzügyi eredményeit véve alapul, biztos reményünk van 
reá, hogy normális viszonyok között a testület bevételei 
évről évre szaporodni fognak.

Ugyanis az egész évi bevétel volt 1890. évben 261.) frt 
68 kr., 1891. évben 2631 frt 44 kr., 1892. évben 2635 frt 
96 kr.. 1893. évben 3557 frt 09 kr., 1894. évben 3980 frt 
72 kr., 1895. évben 4212 frt 30 kr., 1896. évben pedig 
5624 frt. Az emelkedés tehát évről évre tapasztalható s 
különösen szembetűnő ez az utolsó évben, a mikor is a be
vételi többlet már 1411 frt 70 krt tesz ki. Pedig, ha tekin
tetbe vesszük a kiállítás okozta általános drágaságot, vala
mint az üzleti életben csekély kivétellel tapasztalt pangást: 
bizton állíthatjuk, hogy az 1896. évben tagjaink üzetöképes- 
sége az előző évekéhez viszonyítva inkább csökkent. De nem 
folyt be — vagy legalább igen csekély mértékben — a 
testület pénzügyi viszonyainak kedvező alakulására a borbély- 
és fodrász-üzleteknek .az év folyamán tapasztalt rohamos 
emelkedése sem, mert ezek legnagyobb része után sem a 
beiratási, sem ti tagsági díjak nem fizettettek be az óv folya
mán, úgy hogy tetemes részük végrehajtás alatt van, minek 
folytán csak a jövőben lesz az üzletek szaporodásának hatása 
inkább érezhetővé.

Nem mulaszthatjuk el itt reámutatni azon sajnálatos 
tényre, hogy a testületi tagok egy igen jelentékeny része 
fizetési kötelezettségét igen lanyhán vagy épen nem teljesíti, 
úgy hogy igen jelentékeny azon összeg, a mely kimutatá
sunkban hátralékként szerepel, s a melynek behajtása a 
testületi irodának tetemes munkatöbbletet és időveszteséget 
okoz, a testület vagyoni érdekeinek pedig érzékeny hátrá
nyára szolgál. Ennélfogva ez úton is felkérjük t. szaktársain
kat, hogy a testület jól felfogott érdeke és a végrehajtással
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elkerülhetetlenül járó kellemetlenségek kikerülése ezéljáhól lize- 
tési kötelezettségüknek pontosan eleget tenni szíveskedjenek.

Mint köztudomású, a múlt közgyűlés a czélból, hogy a 
renitens tagokat a díjak befizetésére minél inkább serkentse, 
az alapszabályokba a szavazati jogot korlátozd intézkedéseket 
vett tél. azon — az általános képviselőválasztásoknál az adó 
fizető polgárokra nézve már úgy is gyakorlatba vett elv
től vezéreltetve, hogy a ki kötelezettségét nem teljesíti, sza
vazati jogát sem gyakorolhatja.

A nagvméltóságú ni. kir. kereskedelmi minisztérium 
azonban ezen a testület pénzügyeit nézetünk szerint —- 
nagyon is mél ven érintő megszorító intézkedést nem hagyta 
jóvá s a székesfővárosi tanács útján bennünket annak tör
lésére utasított. A mi megtörténvén, az alapszabályok az 
egyéb módosítások felsőbb jóváhagyása ezéljáhól újból be
terjesztettek.

üzen módosítások közül rendkívül nagy horderejű, a 
testű!. ;i segélyalap jövő fejlődésére, megizmosodására és élet- 
képességére elhatározó befolyású a tagdijaknak a múlt köz- 
o*\ iüés által elfogadott évenként 2 forinttal leendő felemelése. 
Minthogy pedig ezen módosítás minden valószínűség szerint 
meg fogja nyerni a felsőbb jóváhagyást, ez által a segély
alap évenként LOGO, 1500 forinttal fog gyarapodni ; mi által 
ezen emberbaráti, sok nyomort és szükséget enyhíteni hivatott 
nemes intézmény jövője biztosítottnak tekinthető. S ha talán 
azon nemzedék, a mely ez intézmény alapjait önérdeke félre- 
tevésével megvetette, nem is részesülhet annak áldásos 
jótéteményeiben, de áldozatkészsége mindenkor hálás kegye
letben részesülend az utódok részéről. Megnyugvással s az 
önérzetnek jóleső melegével tölt el bennünket azon felemelő 
tudat, hogy az alapvető munkálatok megtevésében derekasan 
kivettük részünket, s nem kiméivé sem munkát, sem fárad
ságot, szaktársaink áldozatkészségével megvalósítottuk az 
eszmét, a melyet az ügyek élére történt megválasztatásunk 
alkalmával magunk elé tűztünk.

Fogadják t. szak társaink önzetlen támogatásukért ez 
úton is hálás köszönetiinket.

Midőn még bejelentenénk, hogy a segélyalap néhai 
Axmann Karoly hagyománya czimén ez évben 1500 forinttal 
gyarapodott, s hogy az egyes kórházakban és intézetekben 
felállítandó ágyalapitváuyok iránti tárgyalások befejezése is 
rövid idő alatt várható annak tudtul adása mellett, hogy a 
nevezett nagylelkű hagyományozó emlékét s hagyományait 
megörökítő emléktábla elkészült s ez év július 28-án fog 
leleplezhetni befejezzük iparunkat általában érintő és
érdeklő jelentésünket, s áttérünk testiilettiink beléletcnek főbb 
mozzanataira, melyeket a testületben fennálló és szakok sze
rint alakított bizottságok alapján a következőkben adunk.

I. B é k é l t e t ő  b i z o 11 s á g.
Mint a múltban, úgy a jelen évben is legjobb tehetsége 

és belátása szerint igyekezett feladatának megfelelni, a mi jó 
részben sikerült is. Kétségbevonhatatlan jele ennek az, hogy 
a bizottság által hozott határozatok egy esetben sem felebbez- 
tettek meg, s így a panaszos ügyek a törvény rendes útjának 
igénybe vétele nélkül bonvolíttattak le.

K bizottság az alapszabályok értelmében Rosenbaum 
!- nn. majd ennek súlyos betegsége és bekövetkezett halála 
üt:: n íioreczky Zsigmond iparhatósági biztos úr elnöklete 
alatt működött. Beadatott 8* panasz, 1805. évből elintézetlen 
maradi panasz, a tartott 0 ülésen határozatikig elintézhetett 
81, kiegyezéssel s, visszavonatott 2 panasz: ennek folytán 

év \ égével elintézetlenül nem maradt egy panasz sem.
Kedves kötelességünknek tartjuk, hogy iparhatósági biz

t s u n k .  tekintetes Goreczky Zsigmond székesfővárosi tanács
únak az ipartestttlet tagjai irányában mindenkor 

otnus e barátságos előzékenységéért és szíves egyiittmükü- 
d' seert e helyütt is őszinte köszönetét mondjunk.

II. P é n z  ii g y i b i z o 11 s á g.
Ezen a testület fennállására és jólétének emelésére 

hivatott- bizottság sikeres működésének kétségbevonhatatlan 
jele az elért s a viszonyokhoz mérten minden esetre fémes 
r"k  mondható eredmény, a mely ékesen szóló bizonyítéka 
annak, h o g y  lelkiismeretes és körültekintő gondoskodás mellett 
mir. kepes egy ily aránylag kicsiny testület. Nem egészen 
barom év alatt a bevételek csaknem a kétszeresre emelkedtek, 
akkor, a midőn az üzletek és egyéb bevételi forrásul szolgain

testületi lunktiók, mint a tanonezszerzödósek és felszabadítá
sok szaporodása korántsem tüntet fel aránylagos emelkedést, 
a mi tagadhatatlan bizonysága unnak, hogy a kedvező pénz
ügyi helyzet kulcsa egyedül ti lelkiismeres kezelésben 
keresendő.

8 ha e bizottság működését, nem akadályozná fo ly
tonosan azon sajnálatos valóság, hogy a tagok egy jelen
tékeny része fizetési kötelezettségének csak a végrehajtás 
kényszerítő eszközének alkalmazása mellett tesz eleget : 
bízvást elmondhatjuk, hogy oly pénzügyi eredményt mutat
hattunk volna fel, a mely a legmesszebbmenő reményeket is 
kielégítette volna.

De az évi mérleggel igy is meglehetünk elégedve, mert 
arra. hogy 5624 frt bevétel éretett volna el, testületünk 
eddigi életében még nem volt eset. 11a a fokozódott bevétel 
daczára mérlegünk mégis 710 frt 40 kr. hiánynyal zárul, 
annak — mint fentebb részletesen előadtuk — az év folya
mán előfordult s a jövőben elő nem forduló 1305 frt 23 krt 
kitevő rendkívüli kiadásokban keresendő és található is fel 
természetes oka; a mihez hozzáveendő még a szaklap elő
állításánál mutatkozó 968 frt 55 kr. kiadás, mint új s a 
mérlegben először mutatkozó megterhel totós.

Kétségtelen tehát, hogy a testület pénzügyi helyzete 
biztos alapokon nyugszik s annak jövő fejlődése a legszebb 
kilátásra jogosít fel.

III. T a n o n c z v  i z s g á ló b i z o 11 s á g.
Mint eddig, úgy ti jelen évben is feladatának tekintette, 

— különösen a jövő iparos nemzedék nevelése s a szakma 
érdekei megóvása szempontjából is — hogy segédekké csak 
oly tanonezok avattassanak, a kik a megfelelő képzettséget 
és gyakorlatot elsajátították. E vezérelvtől indíttatva, a fel
szabadításra jelentkezett tanonezok megvizsgálásánál kellő 
szigorral, de egyszersmind igazságosan járt e l : ennek daczára 
örömmel adhatjuk tudtul, hogy az óv folyamán egy tanouezot 
sem volt kénytelen tovább tanulásra utasítani, a mi az elmúlt 
évhez képest szintén haladásnak mondható. 8 talán nem csaló
dunk. ha azt állítjuk, hogy a viszonyok kedvező alakulására 
jelentékeny befolyása van a tauonezszakiskolának, ti hol a 
gyakorlati képzettség elsajátítására valóban eléggé nem mél
tányolható alkalom kínálkozik. Tartatott összesen 7 ülés, a 
melyen felszabad ittutott 52 tanoncz.

LV. 8 z a k i s k o l a i  b í z o t t  s á g.
Nagy és fontos feladata abban áll, hogy a segédi kar

nál a szakmabeli ügyességet fokozza, az iparnak oly ágával 
is megismertesse, a melyet elsajátítani a tanonczidő alatt nem 
volt alkalma, s hogy versenyek rendezése és dijak kitűzése 
által a nemes ambicziót fokozva, tudatára ébressze a segédi 
kart, hogy boldogulni és a társadalomban tisztességes állást 
kivívni csak úgy sikerülhet, ha odaadélag szenteli magát az 
iparnak s annak versenyképességét minden körülmények 
között fentartja. Hogy e feladatát minő eredménynyel oldotta 
meg. arról jelentesünk általános részében már beszámoltunk.

A szaktanfolyam tanárai közül elismerésre méltó buzgó 
súgót fejtettek ki: Burprich János, Eiilöp Mihály, Herm áim
János, Králik István és .Szabados József, a kiknek ez úton is 
kötelességünknek tartjuk kifejezni köszönetiinket.

\ • É l b o l y é  z ő b i z o t, t s á g.
Nem kicsin viendő feladata abban áll, hogy it segédet 

kereső főnökök s a munkába lépni óhajtó segédek jogos 
igényeit kielégítse. Hogy ezen feladatának lelkiismeretesen 
megfelelt, mutatja azon köriilménv, hogy az év folyamán 
Budapesten elhelyezett 1200 állandó segédet, 3800 kisegítőt; 
vidékre pedig 505 esetben eszközölte a helykiizvetitést. Mint
hogy azonban a holynélkiili segédek egy részi1 az elhelyezések 
idejo alatt még mindig zajongó és illetlen magaviseletét 
tanúsít, az elöljárós ig a rendőri kirendeltséget továbbra is 
kénytelen volt fentartani.

Kötelességünknek tartjuk itt rámutatni egyes segédeknek 
azon nem eléggé megróható tisztességtelen eljárására, hogy a 
vidékre leendő elutazás ezéljáhól felvett előlegek daczára sem 
utaznak el, sőt elég szemérmetlenek, hogy munkakönyvük ki 
nem adása miatt még ok fordulnak panaszszal a testületi 
irodához. Kérjük azért különösen vidéki szaktársainkat. hogy 
a mennyiben ilyen a a csalás és sikkasztás ocsmánv kettős 
bélyegét magán viselő - esetek a jövőben is előfordulnának.
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azok bünfeuyitő úton leendő megtorlása iránt haladók és 
kímélet nélkül tegyék meg a szükséges lépéseket.

A helykereső segédeket pedig figyelmeztetjük, hogy 
saját érdekükben hasonló, a becsületbe nagyon is mélyen bele
vágó eljárástól a jövőre nézve annyival inkább tartózkodjanak, 
mert ellenkező esetben tőlük a helyeszközlés kedvezménye 
megvonatik s a főváros területéről egyszersmindenkorra ki 
fognak tiltatni.

VI. J e g y z ő .
A testületi ügyek szellemi intézésében, a rend és pon

tosság meghonosításában, valamint a pénzügyi érdekek elő
mozdításában jelentékeny tényező a jegyző, a ki a hatóságok
hoz intézett megkereséseket, levelezéseket, jegyzőkönyveket 
hatásköréhez képest vezette, illetőleg intézte. A testületi 
tagok folytonos szaporodásával valamint a nyilvántartandó 
segédek és tanonezok számának fokozatos emelkedésével, nem
különben a főnökök és alkalmazottaik között felmerülő vitás 
kérdések megvizsgálásával, panaszok felvételével stb. a jegyzői 
teendők is rohamosan fokozódnak. 11a már mostan hozzávesz- 
szűk, hogy ez évben az országos értekezleti munkálatok, vala
mint a szaklap szerkesztői és revizori teendői is a jegyzőt ter
helték és terhelik, nem nehéz belátni, hogy azok elvégzése 
csak rendkívüli erőfeszítés mellett volt eszközölhető. Míg az 
iktatott ügydarabok száma 1893. évben 475, 1894-ben 593, 
1895-ben 950, addig a jelen évben már 11 Ki volt s biztosra 
vehető, hogy ez a szám évről évre emelkedni fog. A beérke
zett ügydarabok közül ülésben intéztetett el 55, elnökileg 
1061 ; elintézetlen nem maradt egy sem.

A segédek nyilvántartási lajstroma az év végével 3921 
számmal záródott. Uj nyilvántartási lap nyittatott 450 ; nyil
vántartatott, 1180 segéd; be- és kijelentés teljesíttetett 1.0,408 
esetben. Tanonez nyilvántartatott 262

A testületi tagok száma volt és pedig képesítettekké 521, 
nem képesítettekké 50, összesen 577. Iparigazolványt nyert 
az év folyamán képesített 53, nem képesített 2 1 . Képesített 
iparosok tulajdonát képező üzletek száma 030, nem képes! 
tetteké 02. összesen 092; ezek közül fióküzlet 110. Szaporulat 
üzletekben 105.

Itt még megjegyezzük, hogy az elöljáróság 10, a békél
tető bizottság 9. a tanonezfelszabaditó bizottság 7, az országos 
értekezleti nagybizottság -I, a kiállítási nagybizottság 2 és a 
versenyfésfilési nagy bizottság I ülést tartott.

Végezetre bejelentjük, hogy testületünk tagjai közül az 
év folyamán ti következők haláloztak el : Becker Miklós,
öz\ Bilim .lakaimé. Klein Jakab, Krajcsovics Mátyás, Schneider 
József. Staubaeh Johanna. Steinhanser Miklós. Tóth Károly, 
Wavand János. Wiener János, Wohlhalt Klemeutin és özvegy 
Xott.ár Jánosáé. Áldott legyen emlékezetük !

Tisztelt közgyűlés ! Ezekben volt szerencsénk évi jelen
tésünket megtenni, a melynek tartalmából meggyőződhetni, 
hogy az elöljáróság nem kiméivé sem munkát, sem fáradságot, 
törekedett komoly és fontos feladatát lelkiismeretesen és a 
testület jól felfogott érdekének legfelelőbben megoldani. S ha 
a szakmát nagyon is közelről érdeklő kérdések egyikét vagy 
másikát nem sikerült oly módon és mértékben diadalra jut
tatnunk, a mint azt mi az összeség érdekében kívánatosnak 
tartottuk volna : szolgáljon mentségünkül azon tudat, hogy az 
egész három év alatt nem hiányzott nálunk az akarat, hanem 
az erő.

Midőn a belénk helyezett megtisztelő bizalomért hálás 
köszönet,linket nyilvánítani szerencsések volnánk, kérjük, hogy 
jelentésünket tudomásul venni, az elöljáróság és számvizsgáló 
bizottság részére a felmentvényt megadni méltóztassék.

Mielőtt azonban jelentésünket befejeznénk, a testületi 
intézmény jövőjének biztos és sikeres fejlődése ezéljából kér
jük a tisztelt közgyűlés minden egyes jelenlévő tagját, hogy 
oly egyének kezeibe tegye le a testületnek már biztos ala
pokon nyugvó belkormányzatát, a kik azt a jövőben ered
ményesen tovább fejleszteni képesek és hivatvák , a kik tud
nak ön megtagadlak lenni, a kik a testület ügyeit és érdekeit 
a saját ügyeik és érdekeik fölé helyezik, s a kiknek van 
helyes érzékük s belátásuk ahhoz, miszerint soha nem lan
kadó és törlő tétlen buzgóságuk által mily nagy szolgálatot 
tesznek úgy a testületi, valamint az iparügynek, és a kik 
állásukat nemcsak dekórumnak tekintik, hanem annak lelki- 
ismeretes, tapintatos, de egyszersmind erélyes betöltése által 
tiszteletet és becsületet tudnak szerezni az összességnek.

Kelt Budapesten, a budapesti borbély-, fodrász és 
paróka-készítő ipartestület elöljáróságának 1x97. évi február 
hó 18-án tartott rendes havi üléséből.

Könyves K á lm án , 
test. jegyző.

tfoszt Péter, 
test. elnök.

P é n z tá r i k im u ta tá s 1 89 6 . évrő l.
B e v é 11 1.

1. Pénzállás 1895. deczember ICgyenkűnt < iss/psimi
hó 31 -én ........................ 4057 frt 56 kr.

2. Beiratási d í j ................... 2151 frt — kr.
3. Tagsági d í j ........................  2246 ,. 11
4. Tanonczszerzödés . . . . 210 „ ti
5. Tanonezbizonyitvány . 162 „ 11
6. Tanoncz-szakiskola 76 „
7. Elhelyezési díj . . . . 285 „ 11
<s.
<).

Munkakönyvek ...................
Temetkezési egylettől 1896.

8 „ 20 „

é v r e ............................. 50 .,
10. Kamatok............................. 136 „ 54 „
1 1 . Kültagok............................. 30 .. rí
12. Szaklap előfizetések . 65 „ 80 „
13. Szaklap-hirdetések 203 „ 46 „ 5624 „ -  „

Egyenleg

K i a d á s.
1. H á z b é r ............................. 583 frt 38 kr.
2. Fűtés, világítás . . . . 135 „ 63 „
3. Jegyző fizetése................... 465 „ 01
4. Szolgák fizetése . . . . 568 „
5. Szolga ruha átalánya 40 „ 11
6. liem uneráczió................... 490 .,
7. Tanoncz-szakiskola 88 „ 16 „
8. Irodai s z e r e k ................... 24 „ 87 „
9. Nyomtatványok . . . . 240 „ 48 ..

10. Országos kiállítás . . . . 985 ,, 08 „
1 t. Rendőri d í j ........................ 111  ..

12. Tisztogatás, kapunyitás és
házmesteri illetmények 121 „ 38 „

13. Előfizetések és adományok . 36 „ 98 „
14. Beszerzések........................ 205 „ 50 „
15. Elhelyezési költségek 26 „ 90 „
16. Vegyes kiadások 137 .. 31 „

17. Szaklap átvételi költsége 371 ., 30 „

18. Szaklap nyomda költsége . 526 ., 16 „
19. Szaklap adminisztrácziója 140 .,
20 Újság bélyegek . . . . 134 „ 83 „
2 1 . Hirdetési ügynökök 65 .. 52 „
22. ( (rszágos értekezlet 320 „ 15 „
23. Segélyalapra átiratás 444 „ 8o „
24. Árfelemelési reklámtáblák . 72 „ — „ 6334 frt 49 kr.
25. Pénztári állás 1896. deczember hó 31-én 3347 „  07 „

Egyenleg . . . 9681 frt 56 kr.
B u d a p e s t e n ,  1896. évi deczember hó 31-én.

Kön1/rés Kálmán, J1'lesell Péter, Réthly .Árpád, Jászt Péter,
jegyző . pénztáritok . a p. tt. biz. elnöke. elnök.

II ’ettin .Mihály, Da nlconszlcy István,
szám v izsgá ló . szám vizsgáló.

K ö lts é g e lő irá n y z a t 1897. é v re .
B e v é t e l .

i . Beiratási d i ja k ...................
2. Tagsági d í j a k ................... ...................  2400 .,

3. Hátralékos beiratási díjak ...................  2157 ,

4. Hátralékos tagsági díjak ...................1822 .,

5. Kam atok............................. ................... 150 „

6. Elhelyezési dijak . . . . ...................  200 „

7. Betegségéi vző egylettől ..................................5 0  „

8. Tanoncz-szakiskolai beiratási dijak ..................................60 „

V) . Tanoncz-szerzödések után ...................  200
I0. Tanoncz-bizonvítványék után ................... 160 .,

I l. Kü ltagdíjak ..........................................

I 2. Szaklap előfizetési dijaiból . ..................................100 .

13. Szaklap hirdetési díjaiból ......................................... 5 0 0  „

Összesen . . 8429 frt
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K i ü (3 á s.
1. Tan oncz-szakiskolára................................   200 írt
2- Házbér cz ím éu ....................................................  574 „
3. Jegyző fize tése ..................................................... 500
4. Szolgák fizetése......................................................... tiOO „
ö. Szolga ruhaátalánya................................................ 40 „
6. Fűtés és v ilág ítás.................................................... 150 „
7. Retmmerácziók..................................................... 500 „
8. Irodai á ta lá n y ...........................................................50 „
9. S z a k la p .................................................................1284 „

10. Előre nem látott k iadások ......................................200 „
11. Nyomtatványok......................................................... 150 „
12. Rendőri d í j .............................................................. 120 ,,
13. Helyiségek takarítása................................................120 „
14. Kapunyitásért..................................................... 10 „
15. Elöljáróság! tagok készkiadásaira...................  100 „

Összesen . . 4058 frt
B u d a p e s t e n. 1896. év deczember hó 31-én.

Könyves Kálmán, Flesoh Péter, Réthly Árpául. Joszt Péter,
jegy/.ö. pénztáritok. a p. ii. híz. elnöke. elnök.

A te s tü le t vagyona 1 89 6 . deczem ber 3 1 -é n  :
1. Koronajáradék ...................................... 1150 frt kr.
2. Takarékpénztári betétkönyvekben (beleértve

a segélyalap és szakiskola vagyonát is) 4901 ,, —  „
3. Készpénzben ....................................  369 „ 23 „
4. Hátralékos beiratási d í j a k ...............2157 „ — „
5. Hátralékos tagsági d í j a k .................  1822 ,, — „
ti. Egyéb ingóságok leltár szerint 10%-os

leírással............................................1024 „ 94 „
7. Szaklap előfizetési h á tra lé k ............. 72 „ —  „
8. Szaklap hirdetési h á t r a lé k ................321 „ 75 „

Összesen . . 11,817 frt 92 kr.
Budape s t ,  1896. év deczember hó 31-én.

Könyves Kálmán. Flesoh Péter, Réthly Árpád, Joszt Péter,
je gy ző . pénztárunk. a p. ii. biz. elnöke*. e lnök .

Wetti/i, M ihá ly , Darűcorszhy István,
szám vizsgá ló . szám vizsgáló.

Segélyalap.
B e v é t e l .

1. Axmann Károly hagyománya............. 1510 frt — kr.
2. Testülettől a miilt évi maradvány fele . . 4-14 „ 85 „
3. Kamatok..........................................  28 „ 70 „
4. 1896. augusztus 18-án tartott mulatság

tiszta jö v e d e lm e ....................... 4 „ 86 „
5. Pénztári állás 1895. deczember hó 31-én . 748 „ 97 ..

Egyenleg . . 2736 frt48kr.
K i a d á s.

1. Segélyezésekre...........................................  59 frt — kr.
2. Pénztári állás 1896. deczember hó 31-én . 2677 ., 48 „

Egyenleg . . 2736 frt 48 kr.
Bud a p e s t ,  1896. deczember hó 31-én.

Könyves Kálmán, Flesoh Péter, Réthly Árpád, Juszt Péter.
je g y z ő  pénztórnok. a p. ii.’ biz. elnöke. eln- k.

W'ettin M ih á ly , Dcublcovszley István.
szám vizsgáló. ' szám vizsgáló.

S zak isk o la -a lap .
Bevétel.

1. Tandíjak..................................................... 415 frt — kr.
2. Adományok................................................  2 „ 44
3. Kamatok....................................................  16 „ 97 J
4. Iskolalátogatási jegyekért........................  3 20
5. Pénzállás 1895. deczember hó 31-én . 318 ,. 79 „

Egyenleg . . 756 frt 40 kr.
K i a d  á s.

1. Tanári fize tések ....................................... 216 f r t— kr.
2. .Modellek.....................................................  117 „ 20 „
3. Egyéb k iadások....................................... 27 52
4. Pénzállás 1896. deczember 31-én . . . 395 .. 68

Egyenleg . . 756 frt 40 kr.
Budapes t ,  1896. deczember hó 31-én.

Könyves Kálm án, Fl.esch Péter, Réthly , irpácl, Joszt Péter,
jegyző , pdnztiírnok. a ]>. li. 'h iz . elnöke. elnök.

W’e ttin  M ihá ly , _ Dnnlcovszky István.
*” szám vizsgáló.

|

KÜLÖNFÉLÉK.
A n a g y k á ta i á lta lá n o s  ip a r te s tü le t f. é. február hó 0-án 

tartott közgyűlésen a testület elnökévé Krémer Domokos 
fodrászt, ottani köztiszteletben álló ügybuzgó szaktársunkat 
választotta meg, kinek ezen tisztjében sok szerencsét kivárniuk.

A budapesti fo d rás zse g éd ek  önkópzö k ö re  által, mint 
értesülünk, f. é. márczius lió 4-én a fővárosi vigadó nagy
termében tartandó é l i  te  j e l m e z b á l  iránt úgy a főnökük, 
mint a seg-édi kar körében igen élénk érdeklődés mutatkozik. 
Midőn e körülményt készségesen és jól eső örömmel adnánk 
tudtál, felhívjuk mindazokat, kik egy kedélyes estét szaktársi 
körben eltölteni óhajtanak, ne mulasszák el a mulatságon való 
részvételt, hanem minél tömegesebi) részvétel által emeljék 
annak fényét és sikerét. Nem sokszor kínálkozik úgysem 
számunkra az alkalom, hogy az üzleti élet és megélhetés 
gondjai mellett egymás körében kedélyesen elmulathatnánk ; 
használjuk fel és ragadjuk meg azért e kedvező alkalmat 
arra, hogy a munkálkodás és verseny fárasztó izgalmai helyett 
egy estére a jó kedv és öröm szivárvány színeiben gyönyör
ködjünk. Úgy magunknak, mint családunknak szüksége van 
a szórakozásra, a jótékony czél pedig, a melyre a mulatság 
tiszta jövedelme szánva van, megérdemli, hogy minden tőlünk 
telhető eszközzel igyekezzünk előmozdítani. Őszintén kívánjuk, 
hogy a seg-édi kar törekvése és buzgólkodása a legszebb ered
ményt mutathassa fel !

T a n o n c z fe ls za b a d ítá s . A folyó évi január hó 18-áu 
tartott tauoncz-vizsgáló bizottsági ülésen a következő tanonezok 
szabadultak fel :

1. Pásztort- Antal, Pásztoré János mesternél.
2. Horz Gyula, Korn Miklós
3. Gallé János, Dienes Kálmán ,.
4. Tóth Kálmán, Scliutt Károly
5. Szekulár Viktor, Lukotkay Mihály „
6. Pecséri Zsigmond, Dankovács Ignácz mesternél.

Helyeszközlő rovat.
(Ezen rovat alatt a munkást kereső főnökök és a munkát kereső segédek hir
detéseit 20 szóig 50 krral s ezen felül minden további szót 4 krért közlünk, 
dőlt betűkkel 8 krért. Felvilágosítást ad a kiadóhivatal naponként d. e. 
10— 12. Csakis bélyeg beküldéso mellett adunk Írásbeli feleletet.Előfizetők 
részére a kerostetik és ajánlkozik rovat egy hirdetés közlésére 20 szóig 
díjtalanul áll rendelkezésük re, második vagy több hirdetés a nevezett 

díj mellett közlünk.)

Kerestetik.
Egy jó munkás borbély- és fodrászsegéd azonnal alkal

mazást nyer. Fizetés érdem szerint. Ajánlatok Farkas Péter 
fodrászhoz, Nagy-Szalouta. küldendők.

Egy jó házból való fiú borbély- és fodrász-üzletbe 
tauonczul felvétetik. Bővebbet Szaucr Tamás fodrásznál, IV., 
Bajza-uteza 36. sz.

Egy intelligens kinézésű, finom modorú 20— 22 éves 
fiatal borbélysegéd, ki minden tekintetben meg bir felelni 
egy elsőrangú finom üzlet kívánalmainak, azonnal alkalmazást 
nyerhet. Német nyelvet bírók előnyben részesülnek. Írásbeli 
pályázatok Benő Bálint fodrászhoz küldendők M.-Vásárhelyre.

Eladás.
Egy a főváros elénk forgalmú helyén 5 év óta fenn

álló borbélyüzlet 7;>0 frt. vételár, 150 frt készpéu/Jizetós mellett 
részletfizetésre is eladó : a házbér is heti részletekben űzethető. 
Értekezhetni lapunk kiadóhivatalában.

Egy jó forgalmú borbélyüzlet berendezéssel együtt ked
vező feltételek mellett eladó. Megkeresések Tóth Lajos 
fodrászhoz intézőn dók Török-Szeut-Miklósra.

Szerkesztői üzenet
p . szaktárs úrnak. X agy-K áta .  I.apunk iránt tanúsított szives 

érdeklődését köszönjltk. s kérjük, hogy az összesség érdekében kifejtendő 
munkálkodásunkban bennünket jövőre is támogatni szíveskedjék Levőié
ben említett ügyért mi is lelkesülünk s annak diadalra juttatásáért min
den erőnkkel küzdeni fogunk.

i B/.iTKCSZlo ; xji uitiuiu
í ’ömunkatársak : Joszt Péter. Réthly Árpád.

Főne!" á-t Da" k° v« zky , I8tvAn. Bibéi- Károly, Breitfeld Andor.
Fogé1 Mátyás, Flesch Peter. Kaszonyi Lajos, Bak Sándor. Leichter 
Lapot, Kalamenovicli Géza. Herrmann János és Horváth Fcrcncz

A  kiadóhivatal felelős vezetője : Réthly Árpád
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ÜZLET: ALAPITTATOTT 1821-ben.

Első dé lm agyaro rszág i borotvaköszörü lö -m ííhely  gőz- és v illam eröve l.

Állandó nagy raktár

borbé ly - és íodrász -cz ikkekben .
Kariquaud és Clippers szakáll- és haj vágó -gépek

3 t'rt 50 krtól feljebb ; kitűnő hajvágó -o llók  1 fit 50 krtól 
feljebb; franczia borotváló-szappan (teljesen neutrális) 
kilója 50 kr.; valódi franczia illatszerek eredeti gyári 
áron kaphatók; legfinomabb valódi angol borotvák és 
aczélárúk. Solingeni gyártmányt vagy utánzóit angol jegyű 
borotvákat nem tartok raktáron. - Szabadalmazott haj- és 
szakállvágó-köszöriiló ' gép  ; I gép javítása és köszörülése 
60 krtól feljebb. Az összes bajvágó-gépek alkatrészei állan
dóan raktáron vannak.

Javítások jótállás mellett intéztetnek el. Nem tetsző árúk kicseréltetnek. •
Nagy árjegyzék ingyen és bérm entve. —TOGáí

München, Bumíordstrasse 1. zz.

Ajánlja dÚHan fölszerelt raktárát, a hol valódi mistől 
b o ro t v á n  (50-fólo fajta), legjobb minőségi! h a jn . r i rő  o l l ó n ,  
núinot és valódi franczia Cta. «l«“ P i e r r O n  l 'a r i s .  I ia jn .viró  
!t*‘|M‘k I t a r iq u i in t  á P a r i s  és I t r o w n  >1 N h a rp c to l .
úgyszintén „ J u w c l “ - g é p c n ,  s á r g a  f e n ő k n ,  c l ,  (csak I-sö 
rend(ick), fc n ö s / . í ja n ,  f é s ű n  és Iv e ié n ,  valamint a fodrász 
szakmához tartozó iisszos f e l s z e r e l é s e n  nagy választékban 
kaphatók.

© Teljes üzleti berendezések. ©
Ajánlom továbbá a :t:i év óta  legelőnyösebbnek elismert

homorú-köszöriildémet.
Sok ú jd on ságga l ellátott Illu sztrá lt árjegyzékem et min

denkinek In gyen  és bérm entve küldöm.

Elsőrendű minta fodrász-terem saját házamban,
Kéretnek a tisztelt megrendelők, bog) megrendelé

seknél vagy árjegyzékek hozatalánál, német, franczia, vagy angol 
nyelven levelezni szíveskedjenek és kéretnek a pontos cziinet 
megírni, esetleg né vjegyét mellékelni, hogy a megrendeléseknél 
akadály be m* álljon.

felvétetnek a ki
adóhivatalban

Budapest, IV. kér., 
Ujvilág-utcza18,sz.

ff. ff* ff . ff.- f f . ff.- ff. f f . ff. ff.- & f f , f f , f f , ff. f f . f f . ff. f f ,
3>j; \Q

ifi’feBorotválúiappant,
r<c

első rendlit, ajánl és szét-
kiild 5 kilós postacsomagok- '•;<$
bán 2 írt 40 kiért minden ?'•cpostaállomásra, díjmentesen és

utánvétellel a J

B e n k e r  J ó z s e f - M e  l
4 üzappau-gyfir ;<*
v. re

S t.-P ö lte n , A ls ó -A u s z tr ia . ®’ le
Mintát díjmentesen. '

u•• "e
W W ’«SV W «f «s>' •«=>1 •'«* •«? • (á>- W •«.* f

LENHARDT JAKAB
B U D A P E S T ,  IX. kér., T o m p a -u tcza  ÍO. sz.

készít egyes m űfogakat és egész fogsorokat. 
Foghúzást teljesít minden időben.

Első villamos bereívakések homorú és müköszörülése.

NO W A K  V I N C E
( e z e lő t t  S. R ich ter )

B É C S ,  I.. l lo l iv l is tá n f< -u g a s s a  »  W I B I V .
ILPO*- N a g y  ra k tá r  v a ló d i  a n g o l b e r e tv a k é s e k b e n  a le g jo b b  a n g o l 
e z é g e k tö l .  L e g fin o m a b b  haj vá g -ó -o llók , továbbá m inden e szakmába
vágó czikkek. úgym int tyúkszem vágó kések, fenöszijak , kitűnő fenökövek, haj- és 

szakáll vágó-gépek.

tt.:----- S p e c z iá l is ta  h a j-  és  s z a k ú l lv á g ó - g é p e k  k ö s z ö rü lé s é b e n . ------
Megrendeléseknél német nyelven  kérem  a levelezést hozzám  ju ttatn i.

Ha s z ü k s é g e  v a n
hajtü llre , liajhálóra, hajra, kefékre vagy fésűkre, úgymint 

bármilyen a fodrász szakmába vágó czikkekre, forduljon

Ströher Ferencz
h a j t ü l l g y á r o s  és h a j k e r e s k e d ő h ö z  

R o t h e n k i r c h e n  i. V., S z á s z o r s z á g .

Fodrászok és borbélyok figyelmébe!!!
Nagy raktár 

forgó székek, consol,
toilette-asztalok és 

tükrök
minden nagyságban.

Landau Ignácz
Budapest. IV. kér., Károly-körút 22. sz. 

(Röser-bazár).
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MOTSCH A. é s  TAKSA
ff Bécs, X., Lrigrecls 3.

§finom illatszerek gyára.
Különlegességek a fodrász urak figyelmébe ajánlva:

j 460 461. H a l i  ele Q u in in e  H u zatja  9 .6 0 , 4 .8 0 .
227— 228. P á r n á d é  B r i l l a n t i n e  tnezatja  2 .4 0 , 1 .20 .

n
* ím
&

270— 27*2.
I 280— 281.

295. 
420— 4 22.

42f
Topábbá

P á r n á d é  H o n g r o i s e  tuey.atja 2 .7 0 . 1 .5 0 , 1 .20 . 
C o s m e t iq u e s  tnezatja  1 .8 0 , 1 .2 0 . 
O y a n t a - v i a s z k k e n ö c s  tuexatja 1 .8 0 .
B a y  R u m  rurzatja  4 .2 0 , 6. 8 .4 0 .
£ a u  A t h é n i e n n e  tnezatja  4 .2 0 . 

dús választék m indennemű rizspor, fogszerek, folyékony
cl

i
m

. . y ||
brillantinek. mandolakorpa ibolyaillattal rs a legújabb illatszerekben.

• : y ) r ' ;y '  v  »  r y y j y ; r .* • ! 'M i s i t ■ ? \ T . ’: T ! . y a

Hiramelsdorfer J.
borotva öblös köszörüldéje és aczélárú raktára.

A l a p í t v a  1863.
B écs, VI., M a g d a le n e n s t r a s s e  8,

a T h e a te r  a . d. W ien ép ü le téb en .
Ajánlja haj nyíró ollók, valódi angol borotva és minden 

ezen szakba vágó ezikkokböl dúsan felszerelt raktárát. Köszörü
lésre beküldött borotvák jótállás inellett a legrövidebb idő alatt 
a legjobban köszöriiltetnek.

Pontos árjegyzéket kívánatra ingyen és 
bérmentve küldök.

fii* w > W ■«' V' V '■ <»■ <»■ lp>' r.

j K̂SMÜVESe- ;Y\U KÖSZÖRŰ lö 

G Ő Z E R Ő V E L .

['A  E S S E R S C H .V 6I 11 ... I< . ' I S '  J  

Schlitt-fr.’i v v f' i I

“fA 'íé .  '
jy id c ip t- 's l'j

Alapíttatott

1871.

’ 'Í5Í)|.'m

JVC
J r  ■

’* —  £■

• fe k * /
■ -  ' V 'i  .

-
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Ajánlja gazdagon ellátott rak- 
■ I tárán lévő

i a c z o l a r u i t
b o r b é l y o k

ő s  f o d r á s z o k  r é s z é r e ,
valódi Arbcnz, svéd, aiiicol, solingeni 

és Illazek-réle

l o e n r o t A r á - k i l o ó l .

V Haj vágó ollók.
- t úgyszintén l ia j -  és s za k á h 'á ffó >  g é p e k ,  a

legjobb minőségben és legújabb szerkezetben.

Minden egyéb e szakmába vágó czikkek dús válasz
tékban raktáron.

Szölöszeti, kerti és gazdasági eszközök
a legjobb minőségben, dús választékban.

ö  !§i x  o  i *  ifi. H  ts» «  f i t  8;
8 nap alatt eszközlök és mindent a legjHiányosabb árak mellett

számítok.
Nem megfelelő árukat kicserélek.

D ú sa n  i l lu s z t r á l t  á r je g y z é k e t  in g y e n  és b é rm e n tv e  k ü ld ö k .
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műköszörüs

B U D A P E S T ,
V. kerület, Nagykorona-utcza 17. szám

a L ip ó t - t em p lo m  k ö z e lé b e n  
( a z  ü z l e t  e z e l ő t t  V. k é r . , a  L i p ó t - t e m p l o m  é p ü l e t é b e n  v o l t ) .

Ajánlja:

késmüves és aczélárú,
dúsan berendezett raktárát.
A  bel- óh miliőid, összes valódi gyáraiból, l io r o t v n ,  
z s e b -  ós mindennemű k é s e k ,  b a j- , s/.aI,a 11 vá gó  és 

mindennemű o l l ó i ,  nagy választékban, 
valamint újonnan berendezett különleges öblös mu- 
köszörüldéjét. Haj- és szakálvágó gépek köszörüléséhez 

külön újonnan berendezett különleges köszöriildéjét. 
M eg  r e n d e lé s e k  árukban vagy köszörülésekben, ágy 
helyben mint vidékre, a leggyorsabban és a legjiitányosabb 

ár mellett j ó t á l l á s s a l  eszközöltetnek

c

-%w
lift

§
'átl
- C

iát
\m r
js ?
i :

j £

&

- A

mü-völgy-gozköszörüldéje V III. ker_, Baross-uicza 1_
A midőn tisztelt vevőimnek és megrendelőimnek iî eddigi pártfogásért hálás köszönetét mondok, ajánlom továbbra is dúsan fe  sze

relt rak 1 áramat és mü-völgy-köszöriildémet itecses 
ligyelműklie. Mindennemű köszörülések gyor
san, pontosan és lelkiismeretesen toljesittotnek.

Gondoskodtam, hogy minden hozzám 
küldött küszöriilési munka legkésőbb 8 i ap 

WBBS ix s rs ^ i a latt elkészüljön és így ki van zárva minden
felesleges várakozás.

Magamat t. vevőimnek és megrendelőimnek újólag ajánlva, vagyok teljes tisztelettel

Zollner* G y ö rgy  Z A O R A L  J Á N O S  S z a b ó  P á l
u t ó d a .

Budapest ,  i HP
' l '  /|\ /|\ /|\ /|\ /|\ /|\ 4\ /|\ /|\ /[\ /[\ /|\ v\\ 7]\ tj\: 7j\

l ’esti T.loyd-társnlat könyvnyomdája (felelős vezető: Mii
mv -T -" v/iw|oe/|\/|w|''/[\/|\/|\/|\/|\/|\/[\/[\/]\/i\/[\7[v/!\y[\7[\ 

e r  Ágoston), Dorottya-utcza M.
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